
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 167-2024  -   Seduta N° 3855   -   del 23/02/2024 - Numero d’Ordine 23

Prot/2024/218174

Oggetto Decreto del Ministro per le disabilità 30 novembre 2023: approvazione degli 
Indirizzi integrati di programmazione e piano di massima degli interventi da 
realizzare mediante il fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare per l’anno 2023. Accertamento e impegno di risorse pari 
a euro 846.485,00 a favore di FILSE s.p.a.

Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X



5 3

Relatore alla Giunta GIAMPEDRONE Giacomo Raul

Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa 
Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 16 sub N

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamate:

A la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate»;

A la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante «Legge-quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali»;

A la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024», in particolare l’art. 1, 
comma 254 che istituisce il «Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza» e il 
comma 255 che definisce la figura del caregiver familiare;

A il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n. 159 «Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)»;

A il Decreto ministeriale del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016 
«Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, anno 
2016»;

A il Decreto ministeriale del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 27 ottobre 2020 
«Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del fondo per il sostegno del ruolo di cura e 
assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020»;

A il Decreto ministeriale del Ministro per le disabilità 28 dicembre 2021 «Criteri e modalità di 
utilizzo delle risorse del fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare per l’anno 2021»;

A il Decreto ministeriale del Ministro per le disabilità 17 ottobre 2022 «Criteri e modalità di 
utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare per l'anno 2022» pubblicato sulla G.U. Serie Generale, n. 301 del 27-12-2022;

A il Decreto del Ministro delle disabilità 30 novembre 2023, «Criteri e modalità di riparto di 
utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare per l'anno 2023» pubblicato sulla G.U. Serie Generale, n. 12 del 16 gennaio 2024;

A la Legge regionale 28 dicembre 1973, n. 48 “Costituzione della società finanziaria ligure per 
lo sviluppo economico - FI.L.S.E. S.p.A.”;

A la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 recante «Promozione del sistema integrato di 
servizi sociali e sociosanitari»;

A la Legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41 recante «Riordino del servizio Sanitario 
Regionale»;

A la Legge regionale 11 marzo 2008, n.5 “Disciplina delle attività contrattuali regionali in 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”;



A la Legge regionale 29 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 
Regione Liguria e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria”;

A la delibera del Consiglio regionale 6 agosto 2013, n. 18 recante «Piano Sociale Integrato 
Regionale 2013-2015» tuttora vigente in prorogatio ai sensi dell’art. 25, comma 4 della L.R. 
12/2006;

A la delibera della Giunta Regionale 20 ottobre 2006, n. 1106 “Indirizzi per il Fondo 
Regionale per la non autosufficienza”;

A la delibera della Giunta Regionale del 09 ottobre 2008, n. 1268 “Approvazione schemi di 
convenzione tra la Regione e la Fi.l.s.e. S.P.A. ai fini dell’esercizio del controllo analogo a 
quello esercitato sui propri servizi ex l.r. 28/4/2008 n. 10 (disposizioni collegate alla legge 
finanziaria 2008).”

A la delibera della Giunta regionale 23 marzo 2015, n. 446 recante «Delibera-quadro Sistema 
integrato sociosanitario per la disabilità»;

A la delibera della Giunta regionale del 11 giugno 2021, n. 506 “Fondo nazionale non 
autosufficienza- Programmazione 2019-2021- assegnazione budget seconda tranche 2021 ai 
distretti – impegno 16.493.778,03- convenzione con Filse per la gestione delle misure 
sociosanitarie 2021- approvazione degli indirizzi operativi dei progetti di vita indipendente”;

A la delibera della Giunta regionale del 25/02/2022, n 131 “Contributo di solidarietà 
aggiornamento al disciplinare che regolamenta la misura ex dgr 766/2020- impegno verso 
Filse di euro 15.500.000,00- convenzione tra Regione, Filse e Alisa per la Gestione delle 
misure per le persone non autosufficienti e contributo di solidarietà- impegno verso Filse 
pari a euro 190.000,00”;

A la delibera della Giunta regionale 15 luglio 2022, n. 685 “Contributo dedicato al sostegno 
del caregiver familiare delle persone con disabilità. Approvazione della programmazione 
2021, riparto risorse ai comuni, accertamento e impegno euro 761.569,97”;

A la delibera della Giunta regionale 24 febbraio 2023, n. 140 “Approvazione della 
programmazione regionale del fondo caregiver annualità 2022 - assegnazione del budget ai 
comuni capofila di conferenza dei sindaci ASL. Impegno euro 815.079,15 a favore di FILSE 
S.p.a.”;

A la delibera della Giunta regionale 8 gennaio 2024, n. 9 “Approvazione della Convenzione 
annualità 2024 con Filse e Alisa per la gestione finanziaria delle seguenti misure dedicate 
alla disabilità e non autosufficienza: Contributo di solidarietà per la Residenzialità e la Semi 
residenzialità; Fondo regionale per la non autosufficienza; Gravissime disabilità; Progetti di 
vita indipendente; Dopo di noi; Fondo per il sostegno e sollievo dei Caregiver. Impegno di 
spesa euro 220.000,00 Iva inclusa a favore di Filse”;

DATO ATTO che il citato Decreto del Ministro per le disabilità 30 novembre 2023 pubblicato 
sulla G.U. Serie Generale, n. 12 del 16 gennaio 2024: 



• assegna alla Regione Liguria, per l’annualità 2023, una quota pari a euro 846.485,00 per gli 
interventi di sostegno e sollievo ai caregiver familiari;

• prevede all’art. 4, comma 2 che le Regioni adottino e comunichino gli indirizzi di 
programmazione per gli interventi di sostegno e sollievo ai caregiver familiari, al Dipartimento 
per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso decreto nella Gazzetta Ufficiale delle 
Repubblica italiana.

CONSIDERATO che al fine di programmare gli interventi di cui al punto precedente, nelle date 
del 30 gennaio 2024 e il 13 febbraio 2024 si è tenuto il tavolo di concertazione di Regione Liguria e 
A.Li.Sa a cui hanno partecipato la Consulta Regionale per l’Handicap, A.N.C.I Liguria, il Forum 
del Terzo Settore, i direttori degli ambiti territoriali sociali e i direttori Sociosanitari, come previsto 
dall’art 2, comma 1, del medesimo Decreto.

DATO ATTO che, in coerenza con quanto previsto dal citato decreto 30 novembre 2023 e con la 
programmazione del fondo per la non autosufficienza nonché in considerazione delle risultanze del 
tavolo di concertazione, la Regione Liguria intende utilizzare le risorse derivanti dal fondo per gli 
interventi di assistenza diretta mediante l'erogazione di assegni di cura in favore dei caregiver di 
persone come meglio definito negli indirizzi regionali di programmazione allegato parte integrante 
e sostanziale al presente provvedimento;

DATO ATTO che per la realizzazione degli interventi approvati, le risorse complessivamente 
stanziate, pari ad euro 846.485,00, vengono ripartite ai Comuni capofila delle Conferenze dei 
Sindaci delle ASL liguri, utilizzando il medesimo criterio di riparto già in uso per il Fondo delle 
politiche sociali, per cui gli importi totali assegnati risultano essere i seguenti:

DATO ATTO che con la richiamata Delibera Giunta Regionale 8 gennaio 2024, n. 9:

• affida a FI.L.S.E. S.p.A la gestione finanziaria delle misure economiche sociosanitarie, tra 
cui rientra anche il contributo per i caregiver familiari oggetto del presente provvedimento;

• impegna il corrispettivo per la convenzione relativa al suddetto affidamento;  

RITENUTO pertanto di:

Beneficiario Comune capofila Annualità 2023

Conferenza dei Sindaci ASL 1 Sanremo 121.219,00

Conferenza dei Sindaci ASL 2 Savona 165.736,00

Conferenza dei Sindaci ASL 3 Genova 354.302,00

Conferenza dei Sindaci ASL 4 Chiavari 84.125,00

Conferenza dei Sindaci ASL 5 La Spezia 121.103,00

TOTALE 846.485,00



• approvare gli “Indirizzi integrati di programmazione e piano di massima degli interventi da 
realizzare mediante il fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare per l’anno 2023”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
necessaria dello stesso;

• di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione e 
Pari Opportunità di predisporre tutti gli adempimenti conseguenti all’approvazione del 
presente atto e, in particolare, di provvedere alla trasmissione all'Ufficio per  le  politiche  in  
favore  delle  persone con disabilità della Presidenza del Consiglio  dei  Ministri del presente 
atto unitamente all’ulteriore documentazione richiesta, al fine del trasferimento della quota 
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare spettante 
alla Regione Liguria ai sensi del richiamato decreto ministeriale;

• di autorizzare la spesa complessiva di euro 846.485,00 a favore di FI.L.S.E. S.p.A. per 
l’attuazione degli interventi di sostegno al caregiver familiare come previsti dalla 
programmazione regionale allegata al presente provvedimento;

• provvedere all’accertamento, ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs. 118/2011, della somma di 
euro 846.485,00 quale quota di finanziamento statale da parte della Presidenza del 
Consiglio dei ministri (c.f. 80188230587) sul capitolo 1803 “fondi provenienti dallo stato a 
valere sul fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare” del 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 (scadenza 31/12/2024);

• provvedere all’impegno, ai sensi dell’articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011 
n.118, della somma di euro 846.485,00 imputando la spesa al Capitolo n. 4786 “fondi 
provenienti dallo stato a valere sul fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza 
del caregiver familiare”, Missione 12 - Programma 12.005 del bilancio di previsione 2024-
2026 con imputazione all’esercizio 2024 (scadenza 31/12/2024) a favore di FI.L.S.E. 
S.p.A. (C.F. n. 00616030102);

• subordinare la liquidazione della somma di euro 846.485,00, ai sensi dell’art 57 del D.lgs 
n.118 del 23 giugno 2011, relativa al Fondo per i caregiver familiari annualità 2023 di cui 
al citato decreto ministeriale 30 novembre 2023, all’effettivo incasso della suddetta 
somma;

PRESO ATTO che da parte della Struttura competente è stata effettuata la verifica prevista 
nell’allegato alla nota prot. n. Prot-2023-0860531 del 26/06/2023 della Direzione Centrale Finanza, 
Bilancio e Controlli, per cui le disposizioni della nota sopracitata sono state rispettate”;

VISTI:
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”, e successive 
modificazioni ed integrazioni;

- la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 19 “Legge di stabilità della regione Liguria per 
l’anno finanziario 2024 (disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024-
2026); 



- la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 20 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
della regione Liguria per l’anno finanziario 2024 (disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024-2026); 

- la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 21 “Bilancio di previsione della regione Liguria per 
gli anni finanziari 2024-2026. 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ciclo delle Acque e 
dei Rifiuti, Difesa del Suolo, Ambiente e Tutela del territorio, Ecosistema costiero, Antincendio 
Boschivo, Protezione civile, Emergenze, Partecipazioni Regionali, Politiche sociosanitarie e Terzo 
Settore, Giacomo Raul Giampedrone

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui alle premesse, che s’intendono integralmente richiamate:

1. di approvare gli “Indirizzi integrati di programmazione e piano di massima degli interventi 
da realizzare mediante il fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare per l’anno 2023”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
necessaria dello stesso;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione e 
Pari Opportunità di predisporre tutti gli adempimenti conseguenti all’approvazione del 
presente atto e, in particolare, di provvedere alla trasmissione all'Ufficio per  le  politiche  in  
favore  delle  persone con disabilità della Presidenza del Consiglio  dei  Ministri del presente 
atto unitamente all’ulteriore documentazione richiesta, al fine del trasferimento della quota 
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare spettante 
alla Regione Liguria ai sensi del richiamato decreto ministeriale;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 846.485,00 a favore di FI.L.S.E. S.p.A. per 
l’attuazione degli interventi di sostegno al caregiver familiare come previsti dalla 
programmazione regionale allegata al presente provvedimento;

4. di accertare, ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs. 118/2011, la somma di euro 846.485,00 
quale quota di finanziamento statale da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri 
(c.f. 80188230587) sul capitolo 1803 “fondi provenienti dallo stato a valere sul fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare” del bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024 (scadenza 31/12/2024);

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, la 
somma di euro 846.485,00 imputando la spesa al Capitolo n. 4786 “fondi provenienti dallo 
stato a valere sul fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare”, Missione 12 - Programma 12.005 del bilancio di previsione 2024-2026 con 
imputazione all’esercizio 2024 (scadenza 31/12/2024) a favore di FI.L.S.E. S.p.A. (C.F. n. 
00616030102);

6. di subordinare la liquidazione della somma di euro 846.485,00, ai sensi dell’art 57 del 
D.lgs n.118 del 23 giugno 2011, relativa al Fondo per i caregiver familiari annualità 2023 di 
cui al citato decreto ministeriale 30 novembre 2023, all’effettivo incasso della suddetta 
somma;



7. di dare atto che la liquidazione di che trattasi è esente dalla verifica degli adempimenti 
operata ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;

8. di dare atto che i contributi di cui trattasi non sono soggetti a ritenuta d’acconto ai sensi 
dell’art. 28 del D.P.R.  600/73;

9. di notificare il presente provvedimento ad A.Li.Sa., ai Distretti Sociali, alle Aziende 
Sociosanitarie Liguri e a Fi.L.S.E;

10. di disporre l’integrale pubblicazione della presente deliberazione sul sito web della 
Regione   Liguria;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 
giorni, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

 



                                                   

1 

 

             

Allegato  

 

“Indirizzi integrati di programmazione e piano di massima degli interventi da realizzare 

mediante il fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per 

l’anno 2023” 

 

                                                       SCHEDA DI SINTESI 

 

 

       REGIONE LIGURIA 

Direzione/Dipartimento 

competente: 

 

 

Direzione generale di area Salute e servizi sociali. 

Direttore generale: Dott.ssa Roberta Serena 

dga.sanita@regione.liguria.it  

Telefono 010.5485330 

Servizio competente 

 

 

Settore Politiche Sociali, Immigrazione, Terzo Settore e Pari opportunità 

Dirigente del servizio competente 

 

 

Dirigente: Maria Luisa Gallinotti – marialuisa.gallinotti@regione.liguria.it  

Telefono 010.5485264 

Referente del programma, se 

diverso dal dirigente 

 

 

Funzionario: Maurizio Colurcio– maurizio.colurcio@regione.liguria.it  

Telefono 010.5488894 

allegato n° 1



                                                   

2 

 

1. PREMESSA  

 

ANALISI DEL CONTESTO VALORIALE, SOCIALE ED ECONOMICO 

DELL’ATTIVITÀ DI CURA NON PROFESSIONALE DEL CAREGIVER FAMILIARE 

 

In coerenza con quanto previsto dalla programmazione regionale e in particolare dal Piano Sociale 

Integrato Regionale 2013/2015, tutt’ora vigente, dal Piano sociosanitario 2017/2019, anche in 

continuità con le attività avviate dai Comuni delle Conferenze dei Sindaci con il Fondo per la non 

autosufficienza, il presente piano si pone l’obiettivo di fornire indicazioni per gli interventi previsti 

dal decreto ministeriale 30 novembre 2023 di riparto delle risorse stanziate sul fondo per il sostegno 

del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023. 

Regione Liguria ritiene importante affermare che il riconoscimento del valore sociale ed economico 

dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare, attraverso un supporto, non solo 

economico, deve avere un carattere strutturale e non emergenziale o saltuario. Il percorso normativo 

che ha portato all’istituzione del Fondo in oggetto ha come obiettivo quello di consentire al 

caregiver1 di mantenere una dignità ed autonomia di vita conciliandola con l’azione di cura 

quotidiana che svolge per il proprio congiunto con disabilità.  

Infatti, chi si prende cura vive una battuta di arresto delle proprie aspettative personali e pone le sue 

energie psicofisiche al servizio di una persona cara che necessita di assistenza. 

Molto spesso la complessità dei compiti e della funzione che svolge non vengono né capiti né 

supportati dalle reti familiari ed amicali. La percezione di essere soli ad affrontare le difficoltà della 

quotidianità senza conoscerne la durata e la possibile fine, determinano forme di stress ed 

esaurimento che rischiano di impattare pesantemente non solo sulla salute e la vita di chi cura, ma 

anche di chi ha necessità di ricevere cure. 

A tutto questo occorre rispondere con adeguate azioni, anche a livelli preventivo, di formazione al 

ruolo, di sostegno psicologico, di sollievo programmato, di interazione con servizi professionali, in 

un’ottica di sostegno alla domiciliarità ma verso un progetto di cura capace di tenere conto delle 

caratteristiche del contesto e delle risorse familiari, delle problematiche di sostegno alla persona che 

assume una responsabilità primaria di cura.  

Pertanto, per l’attuazione di questo Piano Operativo, Regione Liguria vuole valorizzare la 

peculiarità del territorio che vanta un primato a livello nazionale: è la Regione più vecchia d'Italia e 

dell’intera Europa. Con il suo 28,7% di anziani sopra i 65 anni, infatti, la Liguria si colloca al primo 

posto su scala nazionale, ben al di sopra della media ferma al 23,2% e comunque sempre più in 

crescita dal 19,5% nell’anno 2005. La forte correlazione tra anzianità e l’insorgenza di gravi 

 
1 Art. 1, comma 255, definisce caregiver familiare la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone 

dello stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, ovvero, nei soli casi indicati dall’articolo 33, 

comma 3, della L.104/1992, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia 
autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi 

dell’articolo 3, comma 3, della L.104/1992,  o sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n.18. 



                                                   

3 

 

patologie invalidanti è nota. infatti, in Liguria più di un terzo dei beneficiari del contributo 

Gravissime disabilità sono anziani.  

 

PROGRAMMAZIONE DELLE AREE DI INTERVENTO  

 

la Regione Liguria intende utilizzare le risorse derivanti dal fondo per gli interventi di assistenza 

diretta in favore dei caregiver regionali mediante l'erogazione di contributi di sollievo o assegni di 

cura come previsto dall’art. 2 comma 1, lettera a) del Decreto ministeriale del Ministro per le 

disabilità 30 novembre 2023 «Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno 

del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2023»; 

 

Nello specifico gli interventi di sollievo, in coerenza con le disposizioni ministeriali, saranno 

destinati:  

a) ai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima, così come definita dall'art. 3 

del decreto 26 settembre 2016 del Ministro del lavoro e delle politiche recante «Riparto 

delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, anno 2016», 

tenendo anche conto dei fenomeni di insorgenza anticipata delle condizioni previste dall'art. 

3 del medesimo decreto;  

b) a programmi di accompagnamento finalizzati alla deistituzionalizzazione e al 

ricongiungimento del caregiver con la persona assistita.  

 

Nel perseguire il riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non 

professionale del caregiver familiare e coniugandolo con le priorità definite dal suddetto D.M. 

all’articolo 1, tenendo altresì conto della sostenibilità economica derivante dall’entità del riparto a 

favore della Regione Liguria  (media 800.000 euro/anno), appare utile concentrare l’attuazione 

degli interventi di cui al presente atto su quelle situazioni che presentano una condizione socio 

economica svantaggiata, prevedendo una soglia d’accesso ISEE.  

 

GOVERNANCE  

 

Il presente Piano operativo regionale vuole ulteriormente rafforzare il programma di interventi di 

sostegno ai caregivers attraverso la costituzione di un tavolo di concertazione composto da Regione, 

A.Li.Sa, le AA.SS.LL, gli ambiti territoriali e gli stakeholders, finalizzato al perfezionamento 

dell’attuale sistema integrato dei servizi per la non autosufficienza che comprende anche gli 

interventi dedicati ai caregiver.  

Le prime tematiche che verranno affrontate in tale sede sono la semplificazione dell’accesso al 

sopracitato sistema integrato e l’inserimento degli interventi di cui al presente piano nel portale 

informatico Poliss, un sistema informativo regionale che consente, tra l’altro, il monitoraggio in 

tempo reale degli interventi.  



                                                   

4 

 

Tale sede di concertazione rappresenterà per la Regione Liguria un prezioso supporto per l’analisi 

dei bisogni e delle necessità che, in un’ottica botton up, costituiranno le basi per le future 

programmazioni 

 

 

2. IL PROFILO DELL’INTERVENTO 

 

Finalità e risultati attesi: 

 

Il presente Piano ha per oggetto la realizzazione di un programma di interventi diretti in ambiti di 

sollievo rivolti a quei caregivers che stanno affrontando la cura e il sostegno di loro cari in 

condizioni di non autosufficienza, prevedono l'erogazione di contributi di sollievo destinati a 

ristorare il caregiver per il suo elevato carico assistenziale.  

Attraverso tale intervento si prevede di raggiungere un target mensile di circa 180 caregiver. 

 

 

PIANO FINANZIARIO/MODALITA’ DI EROGAZIONE/CRITERIO DI RIPARTO 

DELLE RISORSE 

 

Le risorse ministeriali assegnate per l’annualità 2023 sono pari a euro 846.485,00. 

Tali risorse saranno assegnate agli ambiti territoriali attraverso i Comuni capofila delle 5 

Conferenze dei Sindaci, applicando i criteri utilizzati per la ripartizione del Fondo Sociale: 

 

 

 

In coerenza con le altre misure per la non autosufficienza, i Distretti sociali (ambiti territoriali 

sociali) individuano i beneficiari e gestiscono gli interventi, comunicando a Filse spa, ente in house 

di Regione Liguria selezionata per la gestione finanziaria del sistema regionale per la non 

autosufficienza, i nominativi dei beneficiari a cui erogare il contributo. Pertanto, il contributo sarà 

Beneficiario Comune capofila Annualità 2023 

Conferenza dei Sindaci ASL 1 Sanremo 

 

121.219,00 

 

Conferenza dei Sindaci ASL 2 Savona 

 

165.736,00 

 

Conferenza dei Sindaci ASL 3 Genova 

 

354.302,00 

 

Conferenza dei Sindaci ASL 4 Chiavari 

 

84.125,00 

 

Conferenza dei Sindaci ASL 5 La Spezia 

 

121.103,00 

 

TOTALE  846.485,00 



                                                   

5 

 

erogato da Regione Liguria a Filse Spa, in un’unica soluzione, a seguito del versamento delle 

risorse alla Regione Liguria da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per 

le Politiche della Famiglia;  

Restano in capo alla Regione Liguria, in collaborazione con Alisa, le attività di coordinamento e 

monitoraggio del programma di interventi. 

 

 

DESTINATARI DELLE AZIONI: 

 

L’art. 1, comma 255, della Legge 27 dicembre, n. 205, definisce caregiver familiare la persona che 

assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso 

o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, ovvero, nei soli 

casi indicati dall’articolo 33, comma 3, della L.104/1992, di un familiare entro il terzo grado che, a 

causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in 

grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e 

continua di lunga durata ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della L.104/1992,  o sia titolare di 

indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n.18. 

Le azioni del presente atto si svilupperanno nelle 5 Conferenze delle ASL liguri, di concerto fra 

AA.SS.LL e Comuni, e sono indirizzate alla presa in carico dei caregiver familiari come di seguito 

individuati. 

Considerando che la previsione di cui alla lettera a) del 2 comma dell’art. 1 del sopracitato decreto, 

consente di indirizzare gli interventi tenendo anche in considerazione i fenomeni di insorgenza 

anticipata della condizione di gravissima disabilità, la Regione Liguria, sulla base dell’andamento 

degli interventi relativi alle annualità precedenti, intende prevedere che gli interventi siano destinati 

ai caregiver di persone: 

1. in condizione di gravissima disabilità ex art. 3 del decreto del Ministro del Lavoro e delle 

Politiche Sociali 26 settembre 2016; 

2. affette da grave demenza (Alzheimer e altre demenze) con una valutazione sulla scala Clinical 

Dementia Rating Scale (CDRS) tra 1 e 3; 

3. in condizione di non autosufficienza come definito dalla Delibera della Giunta Regionale 20 

ottobre 2006, n. 1106 “Indirizzi per il Fondo Regionale per la non autosufficienza”. Tale 

condizione sussiste quando ricorre il seguente profilo: 

• la persona non si alimenta da sola e ha bisogno di essere imboccata; 

• la persona non è in grado di vestirsi e di lavarsi; 

• la persona ha bisogno d’aiuto per muoversi all'interno e all'esterno dell’abitazione; 

• la persona ha gravi disturbi cognitivi e comportamentali che alterano i rapporti 

relazionali con i familiari e con l’esterno; 

• la persona è portatrice di co-morbilità di più di due patologie disabilitanti, con 

trattamenti farmacologici necessari ripetitivi o urgenti, con prognosi evolutiva” 



                                                   

6 

 

 

Per accedere agli interventi di sostegno previsti dal presente atto, il caregiver di cui al punto 

precedente deve trovarsi nelle seguenti condizioni: 

 

• il caregiver è convivente con la persona di cui si prende cura; 

• il caregiver presta assistenza continuativa; 

• il caregiver ha un ISEE ordinario inferiore o uguale a 30.000 euro; 

• l’assistito non è già beneficiario di specifici contributi regionali che valorizzino il ruolo del 

caregiver nel sostegno alla domiciliarità; 

• il caregiver e l’assistito sono residenti in Liguria; 

• l’assistito non è ricoverato in struttura extraospedaliera, pubblica e privata. 

• l’assistito non beneficia di contributi regionali relativi alla Vita indipendente, Dopo di Noi e 

grave disabilità.  

 

La condizione di disabilità gravissima e di non autosufficienza sarà accertata attraverso l’utilizzo 

degli strumenti e delle procedure già utilizzate per il riconoscimento dei beneficiari del contributo 

della gravissima disabilità e del contributo grave disabilità.  

La condizione di malattia da Alzheimer e altre gravi demenze, anche assimilabili verrà valutata 

(scala CDRS) e certificata dal CDCD o altro medico specialista di struttura sanitaria pubblica come 

previsto dalla programmazione precedente. 

L’intervento verrà svolto attraverso l’attivazione di equipe multidisciplinari sociosanitarie composte 

da operatori dei servizi sociali e dei servizi sanitari (NPI- SERVIZIO DISABILI ADULTI-CDCD). 

In tale sede di valutazione, sarà data priorità alle istanze con il valore ISEE più basso e, a parità di 

valore ISEE, sarà data priorità alle istanze di chi non ha mai beneficiato del contributo caregiver.  

 

 

STRUMENTO 

 

Il contributo riconosciuto consiste nell’erogazione di un importo mensile che varia a seconda del 

valore ISEE del caregiver come di seguito riportato: 

• Caregiver con un valore ISEE pari o inferiore a euro 15.000,00, il contributo è pari a euro 

400,00. 

• Caregiver con un valore ISEE superiore a 15.000,00, il contributo è pari a euro 200,00. 

 

Il contributo, riconosciuto esclusivamente ai destinatari di cui al punto al punto precedente 

(destinatari delle azioni), è erogato per un massimo di 12 mensilità e fino ad esaurimento risorse 

finalizzato al sollievo e sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare. 

In caso di formazione di liste d’attesa, la graduatoria sarà erosa partendo dal caregiver con il valore 

ISEE più basso e, a parità di ISEE, sarà data priorità alle istanze di chi non ha mai beneficiato del 

contributo caregiver. 



                                                   

7 

 

Per accedere al contributo, il caregiver deve presentare domanda presso il Distretto sociosanitario 

competente in base alla residenza. Il contributo è concesso quando ricorrono i requisiti previsti dal 

presente atto e previa verifica della disponibilità di risorse da parte dei servizi che comunica 

mensilmente a Filse i nominativi dei beneficiari a cui erogare il contributo. Il contributo non è 

retroattivo in coerenza con le altre misure del sistema regionale per la non autosufficienza.  

 

 

TEMPI DI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

 

Gli interventi dovranno concludersi entro il 30/04/2025.  

 

Il Dirigente del Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione e Pari Opportunità potrà 

prorogare la misura stessa.  

 

 

MONITORAGGIO/RENDICONTAZIONE 

 

Alla conclusione delle attività, i Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci, beneficiari dei 

finanziamenti, sono tenuti a presentare una relazione delle attività svolte e dei risultati raggiunti, 

nonché adeguata rendicontazione economica delle spese sostenute.  

Gli enti beneficiari sono tenuti altresì a adempiere ai monitoraggi richiesti sullo stato di 

avanzamento delle azioni, della relativa spesa nonché in termini qualitativi, di output di progetto.   

 

 

 

    CRONOPROGRAMMA PIANO OPERATIVO DI MASSIMA -  

    

 

 

 

 

 

 

Cronoprogramma  Inizio Fine 

Atti Amministrativi  e tavoli di concertazione 
DGR. in approvazione  30/01/2024 28/02/2024 
Piano operativo di massima elaborato  30/01/2024 28/02/2024 
Trasmissione piano operativo di massima  28/02/2024 28/02/2024 
Ripartizione ai Beneficiari e trasferimento a Filse  28/02/2024 31/03/2024 
individuazione dei beneficiari ed erogazione contributi  31/03/2024 28/04/2025 
Rendicontazione  31/03/2024 28/04/2025 
Monitoraggio e valutazione  01/04/2024 31/03/2025 



Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2024-AC-160

Data: 16/02/2024

Oggetto: Decreto del Ministro per le disabilitÃ  30 novembre 2023: approvazione degli Indirizzi 
integrati di programmazione e piano di massima degli interventi da realizzare mediante il fondo per 
il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per lâ��anno 2023. accertamento e 
impegno di risorse pari a euro 846.485,00.

Si certifica che con atto interno numero 279 nell'esercizio 2024 in data 20/02/2024 sono state 
effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero
2024 2212

Entrate: Accertamenti

Anno Numero
2024 844

Data di approvazione:

20/02/2024



Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2024-AC-160

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE 

21/02/2024 14:11

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Roberta SERENA 21/02/2024 11:52

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 20/02/2024 18:27

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 20/02/2024 09:29

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Maria Luisa GALLINOTTI 19/02/2024 14:19

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Maurizio COLURCIO 16/02/2024 14:25

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


